UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

   Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCA

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500/Fax (48)3431-2750 –

CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

EDITAL N. 26/2025/PPGCA

Processo de seleção de discente(s) para participação no Programa
Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES), conforme Edital n. 17/2025/CAPES.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX) e o Programa de
Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA), da Universidade do Extremo Sul Catarinense –
UNESC, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital n. 17/2025/CAPES1, especialmente
os itens 4.1, III, e 5.1, III, torna público as inscrições homologadas definitivamente no Processo Seletivo
interno de discentes do curso de Doutorado em Ciências Ambientais, para participação no Programa
Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da CAPES, nos termos do Edital próprio da
agência de fomento retro mencionado.

1 DA HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA

1.1 Atendendo ao disposto no item 7.8 do Edital 24/2025/PPGCA, divulga as inscrições homologadas
definitivamente por ordem alfabética:

I. Eduardo Fernandes Martinello
II. Lucas Fabricio de Souza Firmino

Criciúma, 10 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Carlyle Torres Bezerra de Menezes

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais

Profa. Dra. Birgit Harter Marques

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Prof.ª Dra. Sabrina Arcaro

Diretora de Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu

Prof.ª Dra. Vanessa Moraes de Andrade

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

http://www.unesc.net/